
    

AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE (ASST)
DI  BERGAMO  EST

________________________________________________________________________________

Sede: 24068 - Seriate (BG) - Via Paderno, n. 21
C.F. - P.I. n. 04114380167

________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ESITO DEL PUBBLICO CONCORSO - PER TITOLI ED ESAMI - PER LA 
COPERTURA  DI  N.  01  POSTO  DI  DIRIGENTE  MEDICO  DELLA  DISCIPLINA  DI 
PATOLOGIA CLINICA E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

Delibera N. 348 del 04/06/2024



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE con determinazione n. 2297 del 23/11/2023 è stato indetto il pubblico concorso – per titoli 
ed esami – per la copertura di n. 01 posto del Ruolo: Sanitario – Profilo Professionale: Medici – Posizione  
Funzionale: Dirigente Medico – Area: Medicina Diagnostica e dei Servizi – Disciplina: Patologia Clinica;

VISTI i provvedimenti n. 640 del 28/03/2024 di ammissione dei candidati e n. 827 del 22/04/2024 di nomina 
della Commissione Esaminatrice per il pubblico concorso di cui trattasi;

DATO ATTO che in data 27/05/2024 si è riunita la Commissione, per l’espletamento del pubblico concorso in 
argomento, la quale ha predisposto apposito verbale delle operazioni concorsuali, agli atti della SC Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane;

VISTO il  D.P.R.  483 del  10/12/97 ed in particolare gli  articoli  da 7 a 16 relativi  allo svolgimento delle 
operazioni concorsuali;

CONSTATATA la regolarità formale e sostanziale delle operazioni del pubblico concorso così come rilevate 
dal verbale sopra citato;

VISTO l’articolo 18 del D.P.R. 483/97;

RITENUTO  di procedere all’approvazione degli atti  sopra descritti  nonché all’approvazione delle relative 
graduatorie generali di merito;

VISTO l’art. 1, commi 547 e 548, della Legge n. 145 del 30/12/2018 e ss.mm.ii, che testualmente recita:
“547 –  A partire dal secondo anno del corso di formazione specialistica, i medici, i medici veterinari, gli  
odontoiatri, i biologi, i chimici, i farmacisti, i fisici e gli psicologi regolarmente iscritti sono ammessi alle  
procedure concorsuali per l'accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina bandita e  
collocati, all'esito positivo delle medesime procedure, in graduatoria separata.
548 – L'eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici, dei medici veterinari, degli odontoiatri, dei  
biologi, dei chimici, dei farmacisti, dei fisici e degli psicologi di cui al comma 547, risultati idonei e utilmente  
collocati  nelle  relative  graduatorie,  è  subordinata  al  conseguimento  del  titolo  di  specializzazione  e  
all'esaurimento della pertinente graduatoria dei medesimi professionisti già specialisti alla data di scadenza  
del bando”

VISTO, altresì, l’art. 1, comma 548 bis della L. n. 145 del 30/12/2018 e ss.mm.ii, il quale dispone che:
- Le aziende e gli  enti  del  Servizio sanitario nazionale,  nonché le strutture sanitarie private accreditate,  

appartenenti alla rete formativa, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio e nei limiti di spesa per il 
personale  previsti  dalla  disciplina  vigente,  possono  procedere  all'assunzione  con  contratto  di  lavoro 
subordinato  a  tempo  determinato  con  orario  a  tempo  parziale  in  ragione  delle  esigenze  formative,  
disciplinato dal decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, di coloro che sono utilmente collocati nella 
graduatoria  di  cui  al  comma  547,  fermo  restando  il  rispetto  dei  vincoli  derivanti  dall'ordinamento 
dell'Unione europea relativamente al possesso del titolo di formazione specialistica.

- per  dar  seguito  all’assunzione  a  tempo  determinato  dei  medici  specializzandi,  utilmente  collocati  in  
graduatoria,  deve  essere  preliminarmente  adottato uno specifico  accordo tra  le  regioni  e  le  università  
presenti sul territorio regionale, al fine di definire le modalità di svolgimento della formazione specialistica  
e le attività formative teoriche e pratiche;

RILEVATO che, con DGR n. XI/7014 del 26/09/2022, è stato approvato lo schema di accordo tra Regione 
Lombardia  e  le  Università  regionali  (estensibile  anche  alle  Università  fuori  regione),  sedi  di  facoltà  di  
Medicina e Chirurgia, disciplinante le modalità di  svolgimento della formazione per l’assunzione a tempo 
determinato dei medici specializzandi, ai sensi della L. n. 145/2018 e ss.mm.ii., demandando la sottoscrizione 



degli accordi stessi all’Assessore al Welfare;

PRECISATO  che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 548 bis  della  L.  n.  145 del  30/12/2018 e ss.mm.ii.,  per  i  
candidati  classificatisi  nelle  graduatorie  dei  medici  iscritti  dal  secondo  anno  del  corso  di  formazione 
specialistica assunti con contratto di lavoro a tempo determinato l’orario di lavoro è a tempo parziale:
- Il contratto non può avere durata superiore alla durata residua del corso di formazione specialistica, fatti  

salvi,  per i medici specializzandi,  i periodi di sospensione previsti  dall'articolo 24, commi 5 e 6, primo 
periodo, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368,  e può essere prorogato fino al conseguimento del 
titolo di formazione specialistica. L'interruzione definitiva del percorso di formazione specialistica comporta 
la risoluzione automatica del contratto di lavoro;

- A decorrere dalla data del conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica, il suddetto contratto  
a tempo determinato sarà automaticamente risolto ed i medici specializzandi assunti con contratto a tempo  
indeterminato nel medesimo profilo professionale presso questa ASST;

DATO ATTO che l’orario di lavoro dei medici specializzandi assunti a tempo determinato, ai sensi dell’art.86 
del CCNL Area Sanità 2019-2021, sarà pari a 32 ore settimanali;

PRESO ATTO  che con deliberazione di Giunta Regionale n. XII/669 del 17/07/2023 è stato approvato il  
piano triennale dei fabbisogni di personale 2023 -2025 dell'ASST;

PRESO ATTO che con la firma della delibera il Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 
attesta la regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 286/1999, corredata dall’attestazione di regolarità 
contabile espressa dal Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

RITENUTO, pertanto, di procedere per quanto sopra esposto; 

SENTITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, del Direttore Amministrativo, 
del Direttore Sanitario e del Direttore Sociosanitario, ai sensi della normativa vigente;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui intendono richiamate:

1) di dare atto della regolarità formale e sostanziale delle operazioni relative al pubblico concorso per titoli 
ed esami, per la copertura di n. 01 posto di Dirigente Medico della disciplina di Patologia Clinica, come 
rilevate dal verbale redatto dalla Commissione all’uopo nominata e depositato agli atti della SC Gestione 
e Sviluppo delle Risorse Umane;

2) di  recepire,  quale  conseguenza  del  punto  1)  del  deliberato,  il  verbale  delle  operazioni  concorsuali, 
rassegnato in data 27/05/2024 dall’apposita Commissione nonché la  graduatoria di  merito che risulta 
essere la seguente:
Candidati non in possesso di specializzazione:

1. Palladino Angela Maria con punti 76,553/100
2. Carini Mattia con punti 75,540/100

3) di  disporre  affinché  l’ufficio  competente  provveda  alla  pubblicazione  sul  Bollettino  Regionale  della  
graduatoria di merito come specificata al punto 2) ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 483/97;



4) di individuare nella candidata non in possesso di specializzazione, Palladino Angela Maria, nata a Canosa 
di  Puglia  il  13/02/1988 la  vincitrice  del  pubblico concorso con la  quale  procedere  alla  stipula  di  un 
contratto di lavoro a tempo determinato e orario di lavoro a tempo parziale nella posizione funzionale di  
Dirigente Medico della disciplina di Patologia Clinica. Il contratto non può avere durata superiore alla 
durata residua del corso di formazione specialistica, fatti salvi, per i medici specializzandi, i periodi di  
sospensione previsti dall'articolo 24, commi 5 e 6, primo periodo, del decreto legislativo 17 agosto 1999,  
n. 368, e può essere prorogato fino al conseguimento del titolo di formazione specialistica. L'interruzione  
definitiva del percorso di formazione specialistica comporta la risoluzione automatica del contratto di  
lavoro;

5) di  prendere  atto  che,  a  decorrere  dalla  data  del  conseguimento  del  relativo  titolo  di  formazione 
specialistica,  il  suddetto  contratto  a  tempo  determinato  sarà  automaticamente  risolto  ed  il  medico 
specializzando potrà essere assunto inquadrato con contratto a tempo indeterminato nel medesimo profilo 
professionale presso questa ASST;

6) di prendere atto che,  l’orario di lavoro dei medici specializzandi assunti a tempo determinato, ai sensi 
dell’art.86 del CCNL Area Sanità 2019-2021, sarà pari a 32 ore settimanali;

7) di prendere atto che la data di decorrenza dell’assunzione sarà fissata nell’ambito del contratto individuale  
di lavoro;

8) di imputare la spesa complessiva derivante dalle assunzioni ai conti economici riferiti alla gestione del 
personale della contabilità generale dell’esercizio di competenza, dando atto che la stessa sarà compresa 
nel budget della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per l’anno 2024;

9) di  dare  atto  che  le  assunzioni  di  cui  al  presente  provvedimento  avvengono  nell’ambito  di  quelle  
contemplate nel PTFP per l’anno in corso;

10) di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la Dr.ssa Caterina  
Ursino, Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane;

11) di comunicare la decisione alle persone, UU.OO. e Servizi dell’Azienda interessati.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dr.ssa Angela Colicchio

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO

Dott.ssa Bianca Ricciardella Dr.ssa Laura Aurora Lodetti

Firmato da BIANCA
RICCIARDELLA

Il 30/05/2024 (15:31:43)



IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Marco Passaretta

CIG: CUP: 

Conti: Stipendi (Il costo verrà assunto in sede di liquidazione degli stipendi)

S.C. GESTIONE E SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:Caterina Ursino

Documento informatico ai sensi dell'art. 15 della L. 7/8/1990 n.241 come modificato da D.L. 18/10/2012 n.179 e dal 
D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e norme collegate, firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n.82.


